
REPUBBLICA  ITALIANA

REGIONE  SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

COMANDO CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO 4  ANTINCENDIO BOSCHIVO 

D.D.S. N._______________DEL___________________

              

CONCORSO DI UN ELICOTTERO NH500D DELL’ ARMA DEI CARABINIERI DA IMPIEGARE A FAVORE
DELLA REGIONE SICILIANA,  NEL CORSO DELLA CAMPAGNA AIB  ESTIVA 2024,  NELLA LOTTA
ATTIVA AGLI INCENDI BOSCHIVI.

Vista la Costituzione delle Repubblica Italiana;
Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la normativa sulla tracciabilità di cui all’art.3 della L.136/2010 come modificato dal

D. L. n.187/2010, convertito con modificazioni nella Legge n.217 del 17/12/2010;
Viste le Leggi Regionali n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n.

10/2000; n. 20/2001, art.8;  n. 7/2002; n. 18/2002; n. 16/2005; n. 14/2006; n. 
20/2007; 19/2008;  n. 11/2010, art. 19;  n. 16/2010; n. 5/2014, 3/2016; e  
loro successive modifiche  ed  integrazioni;

Visto il D. Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 e s. m. i.;
Vista la L. R. n. 12 del 12 luglio 2011, “ Disciplina  dei contratti pubblici relativi a lavori,

servizi e forniture”;
Visto il D. Lgs n. 123/2011, “riforma dei controlli ri regolarità amministrativa e contabile

e potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’art.
49 della L. 31/12/2009, n. 196;

Vista la L. R.  n. 24 del 11 aprile 2012, “ Lavori in economia nel settore forestale”;
Vista la L. R. n. 21 del 12 agosto 2014; 
Visto Il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, così come integrato e modificato dal

Decreto Legislativo 56 del 19 aprile 2017, “attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” ;

Vista la circolare n. 13 del 28/09/2020, “Direttive in tema di controlli amministrativo
contabili;

Vista la circolare n. 14 del 01/10/2020, “Dematerializzazione dei flussi documentali con
le Ragionerie Centrali”;

Vista la  circolare  n.  16  del  28/10/2020,  “Ulteriori  direttive  in  tema  di  controlli
amministrativo contabili”;

Vista la  circolare  n.  20  del  03/12/2020,  “Art.  2  del  D.Lgs.  27/12/2019,  n.  158  –
Istruzioni Operative”;

Vista la Legge di  stabilità regionale 2024/2026 n. 1 del 16/01/2024 pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana Parte I ^ n. 4 del 20/01/2024;

Vista la Legge n. 2 del 16/01/2024 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2024/2026 – pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 9
del 20/01/2024;

fabio.oliva
Font monospazio
1192				13/06/2024



Vista la Delibera di  Giunta della Regione Siciliana n.  15 del 22/01/2024  “Bilancio di
previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”.

Visto il D. D. G. n. 1158 del 08/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del Comando
del Corpo Forestale della R. S. conferisce, al Dott. Salvatore Di Salvo, l'incarico di 
Dirigente del Servizio 4 – Antincendio Boschivo;

Visto il D. D. G. del Comando del Corpo Forestale n. 216 del 02/03/2023 con cui sono
stati attribuiti i capitoli di entrata e di spesa alle aree ed ai servizi del Comando
Corpo Forestale;

Visto il D. P. Reg. n. 453 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe
Battaglia l'incarico di Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale della
Regione Siciliana dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente;

Vista la nota prot. n. 1600/82-1-1-1971 Op. di  prot. del  09/03/2024 con la quale il
Comando Legione Carabinieri “Sicilia” SM – Ufficio OAIO comunica al Comando
Corpo Forestale R. S., per la campagna AIB 2024, la Disponibilità assetti ad ala
rotante,  acquisita  dal  Comando  del  Corpo  Forestale  al  prot.  n.  27806  del
11/03/2024;

Vista la nota del Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale, prot. n. 41441
del 11/04/2024, con la quale propone, al Comando Legione Carabinieri “Sicilia”, di
attivare  la  convenzione  nel  periodo  compreso  tra  il  1°  giugno  2024  al  30
settembre 2024. L’impegno di spesa per tale attività sarà pari a                €
397.483,00 così distinto: € 237.483,00 importo massimo per n. 100 ore di volo; €
140.000,00 importo massimo per i compensi relativi all’impiego del personale; €
20.000,00  per  spese  relative  a  materiali,  logistica,  formazione  specifica  per  il
personale da impiegare, eventi imprevisti e varie;

Vista la nota del Dirigente del Servizio 4 Antincendio Boschivo del Comando del Corpo
Forestale R. S., Prot. N. 0056013 del 09/05/2024  con la quale si trasmette, al
Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, la convenzione firmata, dal Dirigente
Generale del Comando del Corpo Forestale R. S.;

Vista la nota prot. n. 1600/82-1-9-1971 Op. di prot. del 28/05/2024, con la quale il
Comando  Legione  Carabinieri  “Sicilia”  SM  –  Ufficio  OAIO  trasmette  l’Accordo,
firmato digitalmente, acquisito al Prot. n. 0064568 del 30/05/2023 del Comando
del Corpo Forestale R. S.;

Vista la  Determina  Prot.  n.  0069977  del  11/06/2024,  con  la  quale  il  Dirigente  del
Servizio 4 Antincendio Boschivo del Comando prende atto dell’Accordo, per  la
campagna  AIB  2024,  della  Disponibilità  assetti  ad  ala  rotante  dell’Arma  dei
Carabinieri;

         DECRETA

Art. 1 in  conformità  alle  premesse  è  assunta  la  prenotazione  della  somma  di
€ 397.483,00, per il concorso di n. 1 velivolo tipo NH 500 D ad ala rotante dell’
Arma dei Carabinieri da impiegare nella Campagna A. I. B. 2024, gravante sul
Capitolo  150574,  codice  gestionale  1.03.02.07.999,  rubrica  Comando  Corpo
Forestale, esercizio finanziario corrente.

Il  presente  decreto  è  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comando  del  Corpo
Forestale,  ai  sensi  dell’art.  68 comma 5 della L.  R.  12/08/2014, N. 21,  come
modificato dal comma 6 dell’art. 98 della L. R. n. 9 del 07/05/2015 e inviato alla
Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  del  Territorio  e  dell’Ambiente  per  la
registrazione ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 15/04/2021, n. 9.

     Il Dirigente 
                 (Salvatore Di Salvo)


	REGIONE SICILIANA
	ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

		2024-06-13T11:43:33+0200
	SALVATORE DI SALVO




